PEMBAHASAN
Biografi Mulla Sadra
Muhammad bin Ibrahim bin Yahya Qawami Syirazi, biasa dipanggil dengan sebutan
Sadruddin Syirazi atau Mulla Sadra, atau yang biasa dipanggil akhund oleh murid-muridnya. Ia
merupakan kelahiran 979-980 H/1571-1572 M di daerah Syiraz, Persia (sekarang Iran) dari
kalangan keluarga terpandang (Seyyed Hossein Nasr, 2017). Ayahnya merupakan seorang menteri
dinasty safawi dan juga seorang ulama. (Ahmad Zamakhsari, 2014).

Mulla Sadra, dalam peranannya sebagai guru, telah berhasil memunculkan sejumlah murid

terkenal yang memiliki peran penting dalam perkembangan aktivitas filosofis di Persia pada

periode berikutnya. Dua di antara muridnya yang paling terkenal dan harus disebutkan ialah Mulla

Abdul Razzaq Lahiji (W. 1072 H / 1661 M) dan Mulla Muhsin Faidh Kasyani (W. 1091 H / 1680

M). (Syaifan Nur, 2002).

Pada periode ini Mulla Sadra melakukan beberapa kali perjalanan haji ke tanah suci

Makkah yang dilakukan dengan berjalan kaki. Intensitas kesalehannya tidak hanya semakin

meningkat, tapi bahkan semakin tercerahkan melalui pandangan spiritual yang dihasilkannya dari

praktek-praktek spiritual selama bertahun-tahun kebelangan. Setelah kembali dari perjalanan haji

yang ketujuh, Mulla Sadra jatuh sakit dan meninggal dunia di Basrah pada tahun 1050 H / 1640

M. (Seyyed Hossein Nasr, 2017: 27).

Konsep Ontologis

Sebelum menyelami konsep perjalanan spiritual, konsep ontologis merupakan hal yang

penting dalam mengenal eksistensi Tuhan terlebih dahulu. Dalam konsep dasar untuk mengetahui

metafisikanya Mulla Sadra maka perlunya perhatian khusus untuk memahami konsep dasarnya